Troisième hypocrisie de notre temps : hypocrisie de vertu et de moralité. — Quatrième hypocrisie : hypocrisie de tolérance et de liberté.

VI

Après les anathèmes précédents, Nos Très-Chers Frères, la parole de Jésus-Christ, déjà si haute, prend un ton plus solennel en-

(1) Magnitudinem infamiae, cujus apud prodigos novissima voluptas est. — Tacit., *Annal.*, XI, 26.

core et il s'écrie : « Malheur à vous, Scribes et Pharisiens hypocrites ! Vous élevez des tombeaux aux prophètes et ornez les monuments des justes, et vous dites : Si nous avons vécu du temps de nos pères, nous ne nous serions point associés à eux pour verser le sang des prophètes. Il est donc avéré par votre propre témoignage que vous êtes les fils de ceux qui ont tué les prophètes. Et ce qui est sûr aussi, c'est que vous remplirez la mesure de vos pères. Serpents, race de vipères, comment échapperez-vous au jugement qui mène aux enfers ? Voici que je vous enverrai des prophètes, des sages et des docteurs ; et vous les égorgerez, vous les crucifierez, vous les flagellerez dans vos synagogues, vous les poursuivrez de ville en ville. Et ainsi accumulerez-vous sur votre tête tout le sang innocent qui a été répandu sur la terre, depuis le sang du juste Abel, jusqu'au sang de Zacharie, fils de Barachias, que vous avez massacré entre le temple et l'autel (1). »

C'est bien là l'histoire d'un grand nombre d'hommes à notre époque. S'il faut les en croire sur parole, ils sont les amis passionnés de la tolérance et de la liberté, mais surtout de la liberté des cultes et de la conscience. Et de là vient, disent-ils, que, lorsqu'en remontant le passé, ils en arrivent à l'époque où l'Inquisition régnait dans le monde, ils se sentent saisis d'horreur et d'indignation. Tant de bûchers dressés d'un bout à l'autre de l'Europe, tant de victimes qu'on y brûlait parce qu'elles refusaient de renoncer à ce qu'elles appelaient leur foi, c'est un spectacle qui révolte leur sen-

(1) *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui ædificatis sepulcra prophetarum et ornatis monumenta justorum.*

Et dicitis : Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum, in sanguine prophetarum.

Itaque testimonio estis vobismetipsis quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt.

Et vos implete mensuram patrum vestrorum.

Serpentes genimina viperarum, quomodo fugietis a judicio gehennæ ?

Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex eis flagellabitis in synagogis vestris, et persequemini de civitate in civitatem ;